Departamento de Fiscalização do CRCPR

             PUBLICAÇÃO DE PENALIDADES APLICADAS DE NATUREZA CENSURA PÚBLICA NO MÊS DE SETEMBRO DE 2025

Em conformidade com o Art. 72, Inciso III da Resolução CFC 1603/20, o CRCPR torna público que aplicou as seguintes penalidades:

Nº Processo Autuado Tipificação da Infração Penalidade Base Legal Trânsito em julgado

2025/000072 ISMAEL DOS SANTOS

(Fato 01) Não apresentar escrituração
contábil; (Fato 02) Organização contábil
habilitada que não faz averbação de
alteração cadastral

R$ 8.805,00 e Censura Pública

(Fato 01) Alíneas "c" e "g" do art.
27 do DL n.º 9.295/1946, c/c Item
20, alíneas "a" ou "b" ou "c" do

CEPC (NBC PG  01), com arts. 56 e
57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e
com a Res. CFC de multas, taxas e

anuidades vigente; (Fato
02)Alíneas "b" e "g" do art. 27 do

DL n.º 9.295/1946, c/c Item 20,
alíneas "a" ou "b" ou "c" do CEPC
(NBC PG 01), com arts. 56 e 57, da
Res. CFC n.º  1.603/2020, e com a

Res. CFC de multas, taxas e
anuidades vigente.

08 de agosto de 2025